
P a g .  1 | 3 
 

 
 

 
Contrada Paratore, 135 - 92010 BIVONA (AG) Tel. 0922/986698    

C.M. AGIS01700D - C.F. 80005230844 - C.U. UFZ1TX 
PEO : agis01700d@istruzione.it  -  PEC :  agis01700d@pec.istruzione.it  -  Web: iiss-pirandello-bivona.it 

 
  All’Albo/Sito web, 

 All’Amministrazione Trasparente 
Al fascicolo PNRR  

MISSIONE 4 ‐  

 
 

 
Oggetto:  Decreto Assunzione Incarico di RUP, Responsabile Unico del progetto, afferente  al PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: Istruzione e ricerca -   Investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, Codice avviso M4C1I1.4-2022-981 

 
Codice identificativo di progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11714 
CUP: H74D22004340006 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15/03/1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 dell’11/03/2008 riguardante “il 
ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla 
luce delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n. 
244)”; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 2 del 02/02/2009 
concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 
attività rendicontate a costi reali”; 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  “Responsabile Unico del progetto; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti 
nel territorio della Regione Siciliana”; 

mailto:agis01700d@istruzione.it
mailto:agis01700d@pec.istruzione.it




P a g .  2 | 3 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 
VISTO l’Allegato 2 al decreto di Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU di cui 
Prot. n. 170 del 24/06/2022; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito Prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
VISTA la delibera N. 15 del 10/02/2023 di approvazione del programma annuale dell’esercizio 
finanziario 2023;  
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 4089 del 27/03/2023 tra 
il M.I.M. e l’I.I.S.S. “L. Pirandello” per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al progetto “Scuola, cantiere di futuro”, CUP H74D22004340006, codice 
identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11714 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto del 
28/03/2023 prot. n. 4186; 
RITENUTO di possedere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 - Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del progetto  ai sensi dell’art. n. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e dell’art. n. 5 della Legge  7 agosto 1990, n. 241 per il seguente progetto: 
 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento Titolo progetto 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I1.4-2022-981-
P-11714 

1.4. Next Generation EU 
 

Scuola, cantiere di 
futuro 

€ 224.502,40 H74D22004340006 

 

Art. 2 - Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 - Incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative nazionali e comunitarie e dalle circolari 
ministeriali richiamate in premessa. 
 



P a g .  3 | 3 
 

 
DICHIARA INOLTRE 

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative Prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

Il Dirigente  Scolastico 

Dott.ssa Giuseppina Gugliotta 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-07-24T13:11:20+0200
	Giuseppina Gugliotta




